1

國立嘉義大學農學院 108 學年度第 5 次課程規劃委員會議紀錄

時間：109 年 7 月 28 日（星期二）上午 11 時 0 分

地點：農場管理學位學程三樓會議室

主席：林翰謙院長 紀錄：呂美娟

出（列）席人員：

黃國青委員(請假)、蔡易成委員(請假)、李蒼郎委員(請假)、林崇寶委員、侯新

龍主任、沈榮壽主任（葉虹伶老師代)、林金樹主任、夏滄琪主任、林炳宏主

任、周蘭嗣主任、江彥政主任、郭章信主任、侯金日主任、黃健瑞執行長、王

文德執行長(請假)、曾碩文執行長

壹、主席報告：略

貳、宣讀本院 108 學年度第 4 次課程規劃委員會議紀錄

決定：紀錄確立。

參、上次會議決議案暨指示事項執行情形

決定：同意備查。

肆、提案討論

提案一

提案單位：園藝學系

案由：本系必修「校外實習」學時修改案，提請審議。

說明：

一、依國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第 11點辦理。

二、本系必修課程「校外實習」擬由 1學分 3學時修改為 1學分 1學時，簽

如電子檔 p.1~ p.2。

三、本系異動必選修科目冊為學士班 107~109學年度適用，於 109 年 5 月

16 日經本系 108 學年度第 3 次課程規劃委員會議審議通過，會紀錄如

電子檔 p.3。

決議：

一、審議通過。

二、請提案單位提送校課程規劃委員會議追認。

提案二

2

提案單位：景觀學系

案由：本系擬於 109 學年度第 1 學期碩士班新增開授「氣候變遷與都市環境特

論」選修課程案，提請審議。

說明：

一、依國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第 12 點如電子檔 p.4~p.7

及「專任教師基本授課時數不足處理原則」第 4 點辦理如電子檔 p.8。

二、原研究所課程「高等景觀與微氣候」108-1 學期已因修課人數不足導致

教師基本授課時數不足，為避免 109-1 學期開授「高等景觀與微氣候」

課程再度因修課人數不足而造成專任教師「近二學年同一科目同一人曾

開兩次應停開」之情況，故擬配合新時代趨勢與需求，另開設新的研究

所課程，以因應課程修課人數不足所導致之教師基本授課時數不足問

題。

三、新開「氣候變遷與都市環境特論」選修課程 3 學時/3 學分，以現今重要

環境議題--全球氣候環境變遷因應調適為主軸進行課程規畫，並針對氣

候變遷主要議題：全球增溫與暴雨成災兩大面向進行基礎理論之介紹，

並以景觀專業得以處理的環境領域都市土地使用與排水工程為主體，納

入全國教育部大專用氣候變遷調適教材，進行課程主題與內容之規畫。

希望使學生具備宏觀且系統性之全球變遷跨領域知識，並能應用在實質

城市環境調適改善上，改善學生過往環境科學先備知識與基礎素養不足

之問題，最終使其習得具備因應未來世界環境挑戰之素養與能力。本案

於 109 年 7 月 9 日經本系 108 學年度第 9 次課程規劃委員會議審議通

過，會紀錄如電子檔 p.9~p.10，修正後教學大綱如附件 P.11~P.12

決議：新開課程名稱修正為「氣候變遷與都市環境」並請修正教學大綱中英文

課程名稱後送教務處備查。

提案三

提案單位：植物醫學系

案由：擬自 109學年度停開「植物健康醫學學程」案，提請審議。

說明：

一、依本校跨領域學分學程設置辦法辦理，如電子檔 P.13~P.14。

二、本案於 109 年 6 月 11 日經本系 108 學年度第 8 次系務會議通過，會紀

錄如電子檔 p.15 並於 109 年 6 月 29 日經本學程委員會議審議通過，會

紀錄如電子檔 p.16。

三、（一）本學程與「安全食農學程」選修課程有部分雷同(二)課程規劃以

輔佐學生未來考照所設計，未修習完成初階課程學生，選擇意願度較低。

3

（三）目前尚無學生選修，及早修正本學程課程內容，更符合學生需求。

停辦說明，如附件 P.17。

決議：

一、審議通過。

二、請提案單位提送教務會議審議。

提案四

提案單位：植物醫學系

案由：擬於 109學年度新開設「樹木健康醫學學程」案，提請審議。

說明：

一、配合 109 年度嘉義大學高等教育深耕計畫之「植物醫學產業人才培育」

並依本校跨領域學分學程設置辦法辦理如電子檔 P.13~P.14。制訂「樹

木醫學學程跨領域修課修習要點草案」及「樹木醫學系跨領域申請表」

如附件 P.18~P.24。

二、本案於 109年 6月 11日經本系 108學年度第 8次系務會議通過會紀錄

如電子檔 p.15。

決議：

一、預先修習課程修除「普通化學（含實驗）」；改為「植物醫學概論或植物

保護學」後審議通過。

二、請提案單位提送教務會議審議。

伍、臨時動議：無

散會：下午 12 時 15 分